



FONDO DE EMPLEADOS Y PENSIONADOS DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO ICA Y DE LA CORPORACION COLOMBIANA AGROPECUARIA AGROSAVIA
"FONDEICA"

ESTADOS RESULTADOS CON CIFRAS COMPARATIVAS AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Y DICIEMBRE 2022

(Expresado en pesos colombianos)

INGRESOS	NOTA	2023	Part % 2023	2022	Part % 2022	Variación absoluta 2023-2022	% Variación Relativa
OPERACIONALES							
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	21	\$ 723.967.282,00	87,05%	\$ 571.597.136,00	81,15%	\$ 152.370.146,00	26,66%
INGRESOS SERVICIO DE CONVENIOS	21	\$ 7.574.994,00	0,91%	\$ 7.474.568,00	1,06%	\$ 100.426,00	1,34%
OTROS INGRESOS							
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	21	\$ 15.790.079,84	1,90%	\$ 40.499.425,38	5,75%	\$ (24.709.345,54)	-61,01%
RECUPERACION DETERIORO	21	\$ 35.956.216,00	4,32%	\$ 30.805.441,00	4,37%	\$ 5.150.775,00	16,72%
INGRESO FONDO LIQUIDEZ	21	\$ 19.280.860,00	2,32%	\$ 22.555.074,68	3,20%	\$ (3.274.214,68)	-14,52%
SERVICIOS DIFERENTES A OBJETO SOCIAL	21	\$ 5.824.071,26	0,70%	\$ 5.219.759,46	0,74%	\$ 604.311,80	11,58%
SUBTOTAL INGRESOS		\$ 808.393.503,10	97,20%	\$ 678.151.404,52	96,28%	\$ 130.242.098,58	19,21%
COSTOS							
FINANCIEROS							
Costos Servicios de Credito	22	\$ 154.035.258,00	18,52%	\$ 81.950.485,00	11,63%	\$ 72.084.773,00	87,96%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL		\$ 654.358.245,10	18,52%	\$ 596.200.919,52	11,63%	\$ 58.157.325,58	9,75%
GASTOS							
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION							
GASTOS BENEFICIO DE EMPLEADO	23	\$ 260.274.866,00	31,29%	\$ 238.615.847,00	33,88%	\$ 21.659.019,00	9,08%
GASTOS GENERALES	24	\$ 200.921.989,50	24,16%	\$ 171.361.926,65	24,33%	\$ 29.560.062,85	17,25%
AMORTIZACION	25	\$ 1.938.576,00	0,23%	\$ 1.938.576,00	0,28%	\$ -	0,00%
PROVISIONES	26	\$ 30.700.642,00	3,69%	\$ 32.920.990,00	4,67%	\$ (2.220.348,00)	-6,74%
DEPRECIACIONES	27	\$ 7.224.071,00	0,87%	\$ 7.207.612,44	1,02%	\$ 16.458,56	0,23%
GASTOS FINANCIEROS	28	\$ 21.834.959,18	2,63%	\$ 19.776.461,63	2,81%	\$ 2.058.497,55	10,41%
TOTAL GASTOS		\$ 522.895.103,68	62,87%	\$ 471.821.413,72	66,98%	\$ 51.073.689,96	10,82%
EXCEDENTE BRUTO DEL EJERCICIO	29	\$ 131.463.141,42	15,81%	\$ 124.379.505,80	17,66%	\$ 7.083.635,62	5,70%
OTROS INGRESOS							
Ingresos por Valoración de propiedad de inversión	21	\$ 23.318.650,00	2,80%	\$ 26.234.513,00	3,72%	\$ (2.915.863,00)	-11,11%
TOTAL EXCEDENTES DE EJERCICIO	29	\$ 154.781.791,42	18,61%	\$ 150.614.018,80	21,38%	\$ 4.167.772,62	2,77%

Las notas y revelaciones a los presentes estados financieros hacen parte integral y se deben leer en conjunto

Luis Alfredo Muñoz Perea
Gerente

(Ver certificación adjunta)

Gloria Amparo García Henao
Contadora
TP M 93422

Luz Aida Montes Ríos.
Revisor Fiscal
Por Delegación de Kreston RM S.A
TP 100572-T
(Ver opinión adjunta DF-0137-23)